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Til nr. 674 

Indsats til fordel for anbragte børn. 
Det er blevet sværere at finde egnede pladser til udsatte børn og unge i døgnanbringelse. Social- 

demokratiet vil holde socialministeren fast på ministerens løfte om flere offentlige anbringelsesplad- 
ser. 

Derudover mener vi, at der bør rettes fokus på en højere grad af koordinering af pladstilbud og ka- 
pacitet på landsplan. Særlig de sikre institutioner trænger til et kvalitetsløft både af de fysiske ram- 
mer samt i det faglige indhold. Her er gjort et stort stykke arbejde for at følge med i kvantitet, hvilket 
naturligt har presset kvaliteten. Samtidig er målgruppen af børn og unge øjensynlig blevet tungere -  
med et råt arbejdsmiljø for personalet til følge. 

Socialdemokratiet ønsker at stramme op om familieplejen, således at den føres tilbage til et ikke- 
professionaliseret tilbud. Unge over 15 år, hvis videre udvikling afhænger af et pusterum fra familien 
(og omvendt), kan tilbydes et klubværelse f.eks. i tilknytning til fritids- og ungdomsklubber, eller en 
kollektiv ungebolig/bofællesskab, hvor der er voksne, den unge kender, har tillid til, og som tilknyt- 
tes den unge som udvidet kontaktperson. I modsætning til skolehjem/ungdomspensioner kan den 
unge via denne model bevare tilknytning til den oprindelige skole, sin familie samt øvrige netværk. 

Der skal afsættes 50 mio. kr. til kvalitetsløft af sikrede institutioner, ændringer af familieplejen, og 
bedre botilbud til unge over 15 år med behov for et pusterum fra familien. Herudover skal amterne 
sikres lånevilkår, der medfører en udbygning af antallet af døgnanbringelsespladser. 

Til nr. 675 
Besparelse på flerbørnsydelsen. 
Socialdemokratiet afviser regeringens forslag om afskaffelse af flerbørnstilskuddet til det første 

barn. Regeringens besparelser er alene udtryk for, at den mangler penge til dens mange ufinansierede 
skattelettelser. Regeringens argument om, at man ikke har ekstraudgifter i tilfælde af flerbørnsføds- 
ler, har ikke hold i virkeligheden -  og ville i sin yderste konsekvens betyde, at regeringen helt fjer- 
nede flerbørney delsen, men det tør regeringen ikke. 

Til nr. 676 ! 

Handicap- ligeværd, tilgængelighed og deltagelse. 
I år (2003) er det internationalt handicapår med et særligt fokus på de handicappedes livsvilkår. 

Regeringens handleplan for handicappede er skuffende. Der er mange pæne ord, men uden faste mål 
og uden den nødvendige økonomi. Socialdemokratiet vil derfor snart fremlægge en egentlig handi- 
capplan. Vi er af den overbevisning, at ansvaret for at skabe lige muligheder for mennesker med et 
handicap ligger hos hver enkelt minister på dennes respektive sektorområde, men vi er kommet til 
den konklusion, at der for at synliggøre ansvaret og opgaven skal være en decideret handicappolitik. 

Socialdemokratiets mål er en handlingsplan, der strækker sig over flere år med klare delmål un- 
dervejs, hvor der afsættes 50 mio. kr. i 2004. 

Til nr. 677 

Løft af dagtilbudsområdet. : 
Der skal målrettet tilføres 500 mio. kr. årligt til dagtilbudsområdet. Midlerne skal målrettet give 

udsatte børn bedre vilkår for . social og personlig udvikling samt sikre en gennemførelse af et løft af 
kvaliteten, indemiljøet og personaleindsatsen i dagtilbuddene. De ekstra midler vil medføre mere 
rummelighed på dagtilbudsområdet og vil dæmpe behovet for den »tungere« sociale behandling af 
udsatte børn og unge på sigt. 

Til nr. 678 

Udsatte mennesker -  vejen til et andet liv. 
Socialdemokratiet arbejder for en aktiv socialpolitik, hvor der fokuseres på, hvad den enkelte kan, 

og ikke på, hvad den enkelte ikke kan. Derfor skal vi fortsat forbedre kvaliteten og bredden i diverse 
behandlings- og aktiveringstilbud til marginaliserede mennesker. 

Det er nødvendigt at have øje for, at målsætningen om et selvforsørgende arbejde for nogle men- 
nesker på kort sigt ikke er realistisk. Kompleksiteten i de . mest udsatte menneskers problemer er 
mangfoldig og oftest et samspil mellem opvækst, øjeblikkelige livsvilkår og få positive fremtidsud- 


